
C:\Documents and Settings\vcardia\Documenti\Anno 2011\DELIBERAZIONI\GIUNTA\Giunta Comunale\Deliberazioni GC 2011 in Word\124.doc 

 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 124 
 

Data 18/10/2011 

 
OGGETTO: 

 

INTERVENTI PER PROMUOVERE LA CONOSCENZA, 
LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO STORICO, 
CULTURALE E DELLE TRADIZIONI LOCALI. 
APPROVAZIONE RASSEGNA ETNO-TURISTICO E 
CULTURALE AINAS E FAINAS. 

 
L’anno duemilaundici il giorno diciotto del mese di ottobre alle ore 18.00 presso la sala  

comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 

 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore  X 
Giuseppe FLORIS  Assessore X  
Massimo LEONI  Assessore X  
Franco MATTA  Assessore  X 
Giuseppe MELIS  Assessore  X 
Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE  5 3 
 
 

Presiede il Sindaco   MARIA  BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa MARIA ANTONIETTA BASOLU 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione di cui all’oggetto predisposta a cura del 
Responsabile del Settore Affari Generali e Personale Paola Asuni; 
 
VISTI  i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile inseriti nella stessa proposta di 
deliberazione ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del  Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 
267; 
 
RITENUTO  dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME , espresso palesemente; 
 



C:\Documents and Settings\vcardia\Documenti\Anno 2011\DELIBERAZIONI\GIUNTA\Giunta Comunale\Deliberazioni GC 2011 in Word\124.doc 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto “INTERVENTI PER 

PROMUOVERE LA CONOSCENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO STORICO, 
CULTURALE E DELLE TRADIZIONI LOCALI. APPROVAZIONE RASSEGNA ETNO-
TURISTICO E CULTURALE AINAS E FAINAS” , che forma parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 

 
2. Stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata ed unanime 

votazione, dichiara la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta BASOLU 

 
 

 
 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della L.R. 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed integrazioni, con 
contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 21/10/2011 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. ssa Maria Antonietta Basolu 
 
 

 
CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 

è divenuta esecutiva il giorno 18/10/2011, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 21/10/2011 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. ssa Maria Antonietta Basolu 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



C:\Documents and Settings\vcardia\Documenti\Anno 2011\DELIBERAZIONI\GIUNTA\Giunta Comunale\Deliberazioni GC 2011 in Word\124.doc 

 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO: 
 

Interventi per promuovere la conoscenza, la valorizzazione del patrimonio storico, culturale, e delle 
tradizioni locali. 
Approvazione rassegna etno-turistico e culturale Ainas e Fainas. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

• nel rispetto dei principi ispiratori dell’attività amministrativa codificati nel proprio Statuto, il Comune 

promuove la conoscenza, la valorizzazione del patrimonio storico, artistico e culturale, e lo sviluppo delle 

tradizioni locali, favorendone la fruizione ai fini turistici, anche con la collaborazione delle libere forme 

associative operanti nel territorio comunale; 

• a tal fine, l’Amministrazione comunale intende riproporre dal ventotto ottobre al primo novembre 2011, 

nell’antica Casa Sotgiu, la manifestazione di valenza turistico culturale Ainas e Fainas, prettamente legata alla 

riscoperta e valorizzazione del patrimonio storico e delle tradizioni locali, avvalendosi della collaborazione 

delle associazioni locali; 

 

Considerata la valenza turistica e culturale che assume la manifestazione, con evidenti riflessi di carattere economico 

per la Comunità, arricchita dalla presenza della tradizionale fiera del cestino e dell’artigianato; 

 

Considerato che per la realizzazione della manifestazione, stante l’inadeguatezza delle risorse umane e strumentali in 

dotazione ed in virtù dell’articolo 9 lettera b) dello Statuto comunale, l’Amministrazione comunale intende avvalersi 

della collaborazione dell’Associazione Turistica Pro Loco di Sinnai in qualità di ente coordinatore delle diverse 

associazioni locali coinvolte in tale rassegna, in un’ottica di coinvolgimento delle realtà culturali, che promuovono la 

tutela e la valorizzazione delle antiche tradizioni locali della comunità sinnaese, secondo le seguenti attività: 

 

• possibilità della visita guidata all’antica casa campidanese, di fine 800, in pietra arenaria, mattoni sardi e 

mattoni di paglia e fango (ladiri), con colonnato tipico (“sa lolla”), gli archi all’interno, con “su magasinu”, e 

“su susu”, e gli ambienti che ospitano gli antichi arredi, gli strumenti e gli attrezzi della civiltà agricola 

sinnaese, e gli oggetti quotidiani dell’antica tradizione, che permettono di rivivere la civiltà sinnaese del 

passato, ed infine i costumi tradizionali di Sinnai della collezione privata Frigau, posti in mostra nella cornice 

della casa-museo; 

 

• I vari laboratori organizzati dall’Associazione “Is Basonis” dove sarà possibile ammirare gli artigiani impegnati 

nella lavorazione per la trasformazione del latte in formaggio, della ferratura a caldo del cavallo, che offrono 

l’opportunità di riscoprire e rianimare le tradizioni del passato nonchè il suggestivo battesimo della sella; 

• La visita alla fiera del cestino e dell’artigianato organizzata dal Gruppo Folk - Sinnai nel suggestivo spazio che 

ospitava l’antico granaio, con l’esposizione dei cestini sinnaesi, degli antichi gioielli sardi, ceramiche e 

artigianato in genere, miele e liquori, dove sarà possibile ammirare gli artigiani impegnati nella lavorazione 

dei cestini e degli “scatteddus” e dell’intreccio del giunco in genere anche attraverso laboratori teorico pratici 

rivolti ai disabili, e convegni sull’Arte della Cestineria; 

 

• Momenti culturali incentrati sulla tradizione sarda e su quella sinnaese in particolare, organizzata dal Circolo 

Legambiente “Su Tzinnibiri”, con gli improvvisatori (cantadoris) impegnati nella “versada” campidanese, 



C:\Documents and Settings\vcardia\Documenti\Anno 2011\DELIBERAZIONI\GIUNTA\Giunta Comunale\Deliberazioni GC 2011 in Word\124.doc 

poesie in lingua sarda, con accompagnamento di chitarra e organetto.  A conclusione, il ballo sardo ritmato 

dal suono delle “launeddas”, organetto e del flauto sardo di canna (“su sulittu de canna”); 

 

• Il momento delle degustazioni di prodotti tipici della gastronomia e dell’arte dolciaria di Sinnai: 

� “su pistoccu sinniesu” con il caffè, “sa fregula sarda incasada”, la fregola sarda come veniva 

preparata dai nostri avi e l’amaretto sinnaese, il tutto accompagnato da un assaggio di vini locali. 

 
VISTO il piano esecutivo di gestione e le risorse disponibili per la concessione di contributi sull’intervento n. 1070205 

ai capitoli 9260 ad oggetto “contributi per manifestazioni in campo turistico”, e le spese per prestazioni di servizio 

sull’intervento n. 1070203, capitolo 9220 ad oggetto “spese per prestazioni di servizi per interventi in campo turistico 

e culturale”; 

 
RITENUTO, in base al programma predisposto e all’apporto che verrà dato dall’Associazione Turistica Pro Loco di 

Sinnai e dalle diverse associazioni coinvolte, che la spesa a carico del Comune possa essere quantificata nell’importo di 

€ 7.525,00  sulla base del programma dell’iniziativa ed il piano finanziario riportati nella parte dispositiva del presente 

provvedimento; 

 

Ritenuto di dover proporre l’approvazione del programma dell’iniziativa ed il piano finanziario; 

 

Visto il Decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 
VISTI il parere favorevole del Responsabile del Settore AAGG in ordine alla regolarità tecnica ed il parere favorevole 

del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile, espressi ai sensi e per gli effetti dell’articolo 

49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e riportati in calce al presente provvedimento; 

 

Delibera 
 

1. la realizzazione della X^ edizione della rassegna etno-turistica culturale Ainas e Fainas; 

2. di approvare il seguente programma dell’iniziativa ed il piano finanziario di spesa per Euro 7.525,00, che graverà 

sul bilancio corrente nel modo seguente: 

 

• per Euro 5.725,00 con imputazione sull’intervento n. 1070205 capitolo 9260 ad oggetto “contributi per 

manifestazioni in campo turistico - Anno 2011”;  

 

• per Euro 1.800,00 con imputazione  sull’intervento n. 1070203, capitolo 9220 ad oggetto “spese per 

prestazioni di servizi per interventi in campo turistico e culturale”; 

 
 

PROGRAMMA DELL’INIZIATIVA 
 

Data Attività Associazioni coinvolte 
Venerdì 28 ottobre 

Sera ore 19.30 
Inaugurazione – Accoglienza con balli 

e canti folcloristici e visita guidata alla 

Casa Sotgiu e alla Fiera del Cestino.  

 

Degustazione dolci tipici 

Ass. Proloco  

Gruppo Folk Sinnai  

Coro S’Arrodia  

 

Ass. Saporis Antigus 

Sabato 29 ottobre  
Mattino ore 10,30 

Visita guidata alla casa e alla fiera del 

cestino 
Ass. Proloco  

Gruppo Folk Sinnai 

Sera ore 19,00 Convegno “Arte della Cestineria - 

giunco fieno”  
Ass. Proloco  

Relatori 

Sera ore 20,00 Dimostrazione della lavorazione del 

latte e suoi derivati  
Ass. Proloco  

Ass. Is Basonis - Fam. Sotgiu 

Sera ore 21,30 Versada campidanese “cantadoris” 

con accompagnamento di chitarra e 

canti della tradizione sinnaese.  

Ass. Proloco  

Circolo Legambiente  

“Su Tzinnibiri” 



C:\Documents and Settings\vcardia\Documenti\Anno 2011\DELIBERAZIONI\GIUNTA\Giunta Comunale\Deliberazioni GC 2011 in Word\124.doc 

 

Degustazione della fregola sarda 
 

Ass. Saporis Antigus 

Domenica 30 ottobre  
Mattino ore 10,30 

Visita guidata alla casa e alla Fiera del 

Cestino 
Ass. Proloco  

Gruppo Folk Sinnai 
Sera ore 18,30 Dimostrazione “Ferratura del cavallo 

a caldo” 
Ass. Proloco  

Ass. Is Basonis  

Sera ore 19,30 Inaugurazione Rassegna cinema-

tografica “Un’Isola di cinema”, con la 

proiezione del film “Banditi ad 

Orgosolo” 

Ass. Proloco  

Circolo Legambiente “Su Tzinnibiri” - 

Ass. Jaf 

 
Sera ore 20,30 Balli e canti folcloristici.  

Degustazione “su pistoccu de caffè” 

Ass. Proloco  

Gruppo Funtana e’ Olia 

Ass. Saporis Antigus 

Lunedì 31 ottobre 
Mattino ore 10,30 

Visita guidata alla casa e alla Fiera del 

Cestino 
Ass. Proloco  

Gruppo Folk Sinnai 
Pomeriggio ore 17,00 Laboratorio sulla cestineria e 

dell’intreccio del giunco rivolto ai 

disabili 

Ass. Proloco  

Gruppo Folk Sinnai  

Sera ore 19,30 Balli e Canti folcloristici.  Ass. Proloco - Ass. Su Cuncordiu 

Sinniesu - Gruppo Folk Città di Sinnai 

Martedì 01 novembre 
Mattino ore 10,30 

Visita guidata alla casa e alla Fiera del 

Cestino 
Ass. Proloco  

Gruppo Folk Sinnai 
Pomeriggio ore 15,30 Battesimo della sella 

 
Ass. Proloco - Ass. Is Basonis 

Sera ore 20,00 Lettura di poesie in lingua sarda  Ass. Proloco - Circolo Legambiente  

“Su Tzinnibiri” 

Sera ore 20,30 Ballo sardo. Animazione al ritmo delle 

launeddas, dell’organetto, de “su Sulittu” 

e delle percussioni 

Suonatori organetto e launeddas 

     

AINAS E FAINAS 2011 - PREVENTIVO FINANZIARIO 

     

Descrizione  netto   rit. 
Acconto   lordo  capitolo 

Potenziamento impianto e allacci elettricici       €         900,00  9220 
Pubblicità e comunicazione (unione sarda)      €         750,00  9220 
Varie ed imprevisti      €         150,00  9220 

TOTALE CAPITOLO 9220   €      1.800,00    

     

Descrizione  Spesa   rit. 
Acconto   totale   capitolo  

Disponibilità della casa e dei suoi arredi 
(prestazione d'opera) 

 €      1.500,00   €  375,00   €      1.875,00  9260 

Spese assicurative   €         400,00     €         400,00  9260 

Convegno sull'Arte della Cestineria 
 attività 
gratuita  

      

Battesimo della sella - dimostrazione della  
trasformazione del latte e in formaggio e 
della ferratura a caldo del cavallo (Ass. Is 
Basonis) 

 attività 
gratuita  

      



C:\Documents and Settings\vcardia\Documenti\Anno 2011\DELIBERAZIONI\GIUNTA\Giunta Comunale\Deliberazioni GC 2011 in Word\124.doc 

Rimborso spese esposizione di costumi 
sardi della collez. Privata Frigau 

 €         250,00   €    62,50   €         312,50  9260 

Rimborso spese coro S'Arrodia  €         150,00     €         150,00  9260 
Rimborso spese coro Su Cuncordiu 
Sinniesu 

 €         150,00     €         150,00  9260 

Rimborso spese Gruppo T.P. Funtana e' 
Olia  

 €         150,00     €         150,00  9260 

Rimborso spese Gruppo Folk Città di Sinnai  €         150,00     €         150,00  9260 
Momenti culturali: cantadoris, poeti, con 
accompagnamento musicale e service audio 
(service del comune) - a cura de Su 
Tzinnibiri 

 €         350,00     €         350,00  9260 

Momenti culturali:ballo sardo - suonatori 
launeddas  

 €         350,00   €    87,50   €         437,50  9260 

Offerta piccolo rinfresco serata inaugurale 
degustazioni caffè e pistoccu sinniesu, 
fregula incasada, amaretto sardo 
accompagnati da assaggio di malvasia e 
moscato  a cura de Is Saporis Antigu 

 €         650,00     €         650,00  9260 

Spese varie altro organizzazione      €         200,00  9260 

TOTALE PARZIALE CAPITOLO 9260   €      4.825,00    

     

Contributo al Gruppo Folk Sinnai  per 
Allestimento della XV Fiera del Cestino e 
animazione  

 €         900,00     €         900,00  9260 

TOTALE PARZIALE CAPITOLO 9260   €         900,00    

TOTALE CAPITOLO 9260   €      5.725,00    

     
TOTALE GENERALE MANIFESTAZIONE      €  7.525,00    

 

3. di provvedere alla realizzazione dell’iniziativa in argomento tramite l’Associazione Turistica Proloco nel rispetto 

del protocollo d’intesa firmato tra il Comune, la Pro Loco e le associazioni locali impegnate, assegnando un 

contributo di € 4.825,00, da finanziare con i fondi previsti nell’intervento  sull’intervento n. 1070205 capitolo 

9260 ad oggetto “contributi per manifestazioni in campo turistico - Anno 2011”; 

 

4. di provvedere direttamente tramite il Settore Affari Generali e personale per il pagamento del contributo per 

l’allestimento della fiera del cestino al Gruppo Folk Sinnai per Euro 900,00,  a valere sui fondi previsti 

nell’intervento  sull’intervento n. 1070205 capitolo 9260 ad oggetto “contributi per manifestazioni in campo 

turistico - Anno 2011”; 

 

5. di approvare a favore dell’associazione Pro Loco Sinnai, la concessione di un’anticipazione nella misura del 60% 

del contributo assegnato ammontante a complessive € 4.825,00, pari a  

€ 2.895,00 per far fronte alle prime spese da sostenere per l’organizzazione della rassegna, a valere 

sull’intervento  sull’intervento n. 1070205 capitolo 9260 ad oggetto “contributi per manifestazioni in campo 

turistico - Anno 2011”;  

 

6. di provvedere direttamente tramite il Settore Affari Generali per le spese pubblicitarie e di comunicazione nonchè 

per la fornitura straordinaria di energia elettrica e la gestione degli imprevisti per complessivi Euro 1.800,00, a 

valere sull’intervento 1070203, capitolo 9220 del bilancio 2011, relativi a “spese per prestazioni di servizi per 

interventi in campo turistico e culturale”; 

 

7. di demandare al Responsabile del Settore Affari Generali e del Personale ogni atto esecutivo e gestionale 

consequenziale al presente provvedimento, nonché la liquidazione dei contributi nel rispetto di quanto previsto 



C:\Documents and Settings\vcardia\Documenti\Anno 2011\DELIBERAZIONI\GIUNTA\Giunta Comunale\Deliberazioni GC 2011 in Word\124.doc 

dai vigenti criteri applicativi di concessione dei contributi ad associazioni, gruppi, comitati operanti nel settore 

della cultura, dello spettacolo, del turismo, dello sport e del tempo libero; 

 

8. Di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  

 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 

 

Il Responsabile del Settore  
Affari Generali e Personale 

F.to Sig.ra Asuni Paola 

 

Data, 14/10/2011 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 

 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
F.to Rag. Carta Consuelo 

Data, 17/10/2011 

 

 

 
 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 
 

Sinnai, 21/10/2011  
        IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. ssa Maria Antonietta Basolu 
 

 
 


